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ANOTACE

Řešená lokalita se nachází v městské části Praha 3 - Žižkov. Území je vymezeno ulicemi Jana Želivského, U Nákladového nádraží a Malešická.
Většina území byla dříve využívána jako areál koncového velkokapacitního nádraží Žižkov.
Diplomová práce je rozdělena na dvě části - první část se zabývá urbanistickým návrhem městské čtvrti a druhá část řeší samotný komplex budov
Nákladového nádraží Žižkov a přilehlé veřejné prostory.
Hlavním úkolem první části diplomové práce je vytvoření nové plnohodnotné městské čtvrti, která bude plynule navazovat na okolní zástavbu
jak svoji formou, tak i podlažnistí. Dále je potřeba do nové lokality umístit dostatečné množství občanského vybavení (např. základní škola,
mateřká škola, obchody aj.), pracovních příležitostí a veřejných prostranství, které propojují pěší trasy.
Druhá část diplomové práce řeší funkční využití souboru budov Nákladového nádraží Žižkov, jejich konverzi a vytvoření centrálního
multifunkčního veřejného prostranství umístěného mezi skladišťovými křídly.

ANNOTATION

The project is situated in Prague 3, in the town district of Žižkov. The location is defined by the streets of Jan Želivský, U nákladního nádraží
and Malešická. Most of the area was formerly used as a high­capacity railway end station Žižkov.
The diploma thesis is divided into two parts - the first part deals with the urban design of a new city quarter and the second part proposes the
design of a complex of buildings of the Žižkov railway station and adjacent public spaces.
The main task of the first part of the diploma thesis is the creation of a new full-fledged city district, which will be continuously connected to the
surrounding area in both its form and the number of storeys. Additionally, it is necessary to place sufficient civilian equipment (eg. elementary
school, kindergarten, shops, etc.), job opportunities and public spaces connecting the pedestrian paths with the new location.
The second part of the diploma thesis deals with the functional use of a set of buildings of the Žižkov railway station, their conversion and the
creation of a central multifunctional public space located between the storage wings.
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NÁKLADOVÉ NÁDRAŽÍ ŽIŽKOV

POPIS / SITUACE

Velkokapacitní nákladové nádraží představuje koncovou (hlavovou) železniční stanici na trati Malešice - Žižkov, odbočující ze spojky Libeň -
horní nádraží - Vršovice. Pro automobilovou dopravu je přístupné ze tří stran, východním směrem přes Olšanskou ulici, severním a jižním
směrem ulicí Jana Želivského. Rozloha pozemků činí více než 30 hektarů. Hlavní budovy areálu tvoří soubor na půdorysu písmene U, s dlouhou
osou navazující na linii Olšanské ulice. K třípatrové (konkrétně se jedná o tři podlaží a nástavbu, která je umístěna ve čtvrtém nadzemním
podlaží) administrativní budově souběžné s ulicí Jana Želivského. Po obou stranách kolejiště obklopují dvě mohutná třípatrová skladiště.
Komplex na první pohled upoutá svými mimořádnými rozměry, šířkou 85 metrů a délkou téměř 380 metrů. Toto velkorysé měřítko staví
nákladové nádraží vůči okolní zástavbě do dominantní pozice, kterou areál neztratil ani se vznikem telekomunikační věže a výškové zástavby
(jedná se o bytové stavby, které se nacházejí v ulici Pitterova a Olšanská).

POPIS / ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA tzv. Správní budova

Funkcionalistická správní budova (čp. 2200) kolmo navazuje na samostatné budovy skladišť. Skládá se ze dvoupatrové kancelářské části, řešené
v horních podlažích jako trojtrakt se střední chodbou, a o patro vyšších asymetrických mělkých bočních křídel, do nichž architekti vyčlenili
služební byty. V úrovni dvou suterénů a přízemí je vyzdívaný železobetonový skelet ozvržen jako podélný čtyřtrakt až pětitrakt. Obytná křídla
mají třítraktovou hloubkovou dispozici, samotný vstup a vlastní dvouramenné schodiště. Z Hlavního průčelí vystupuje v rozsahu kancelářské
části nízký rizalit s kabřincovým obkladem, nad okny zvýšeného přízemí až druhého patra probíhají pásové římsy. Puristické fasády obytných
křídel kryjí hladké omítky. Po levé straně dvouosého hlavního vstupu se nacházela dnes zrušená vrátnice. Podobu stavby dotvářely nedochované
detaily, především nápis "Nákladové nádraží Žižkov", umístěný na hraně střechy, a postranní vlajskové žerdi se symbolem Československých
státních drah, stylizovaným okřídleným kolem (stejné zdobily budovy vrátnic při ulici Jana Želivského).
Ke kolejišti a skladištím se administrativní budova obrací omítaným průčelím rytmizovaným okny kanceláří, jejichž horizontální průběh
přerušuje vertikální okno schodiště. I toto průčelí mělo být podle návrhu architektů obloženo keramickými tvarovkami, kompozici
pravděpodobně dotvářely kruhové nádražní hodiny osazené v úrovni třetího patra. Mezi spojovací železniční rampou a správní budovou se
nachází dvorek, přístupný bočními vyrovnávacími schodišti, v jehož podlaze jsou dosud patrné sklobetonové stropy šachet osvětlující druhý
suterén. Zakryty jsou dnes i pozoruhodné luxferové stropy průchodů mezi kancelářskou budovou a skladišti.
Tato část nákladového nádraží sloužila pro styk československých drah s veřejností, a tomuto odpovídal i její reprezentativní charakter, dnes
bohužel narušený necitlivými přestavbami a zanedbáním údržby. Schodišťovým vestibulem se přicházelo do prostorné pokladní dvorany
(odbavovací haly) umístěné ve středu budovy. Díky větší hloubce přízemí vůči horním podlažím měly pokladny horní osvětlení zajištěno
prosklenou střešní konstrukcí a podle dobového popisu byly vybaveny "prostě, přece však s nevtíravou elegancí, nezvyklou u nákladních
pokladen starších nádraží". V pravé části přízemí sídlil celní úřad, po levé straně účtárny a další kanceláře drah, jež byly propojeny dopravním
pásem na listiny se skladištěm podeje.
V prvním patře se nacházela kancelář přednosty dopravního úřadu, staniční pokladny a účtárny výdeje přepravovaného zboží. Ve druhém patře
byla telefonní ústředna, zařízení ke kontrole hlídačů nádraží a automatický protipožární hlásič. Zbývající kancelářské prostory nabízely státní
dráhy k pronájmu.
Polozapuštěný první suterén obsahoval veřejnou restauraci, kanceláře ostrahy, skladiště, v zadních traktech malé byty, osvětlené okny do dvora
pod spojovací rampou, a trezor, přístupný z přízemí kruhovým schodištěm. Ve druhém suterénu se kromě velké transformační stanice, určené pro
nádraží i okolní městskou zástavbu, nacházela kotelna ústředního vytápění se speciálně navrženým zařízením pro vysávání uhlí z vagonů a
popela z topišť kotlů. Vedle kotelny byla sizuována strojovna pro nádražní chladírny a mrazírny umístěné ve ksladišti výdeje. Dodnes se
zachoval pouze základ vybavení transformační stanice, v době vzniku největší svého druhu v ČSD.
Vysoký standard řemeslných prvků a povrchových úprav, typický pro české stavebnictví do roku 1948, je dodnes patrný z dochovaných schodišť,
dlažeb, barevných keramických obkladů ve vstupním vestibulu, původních dveří, zábradlí a dalších detailů. Jediné umělecké dílo v budově,
kovová plastika od neznámého autora (patrně opět symbol státních drah), však ze soklu uprostřed vstupního schodiště zmizelo.

POPIS / SKLADIŠTĚ

Skladiště se typově řadí k tzv. etážovým budovám, univerzálním vícepodlažním průmyslovým stavbám se skeletovou konstrukcí, přirozeným
osvětlením a větráním. Železobetonový skelet s výplňovým cihelným zdivem má rozpony 5,30 x 5,8 metru v severním třítraktovém křídle a 5,30
x 5,8 metru v jižním čtyřtraktovém křídle. Polyfonální nosné sloupy probíhají všemi podlažími, únosnost tzv. hřibových stropů je vysoká,
navržená na 1 800 - 2 000 kg/m2.
Skladiště jsou z důvodu protipožární ochrany rozdělena vloženými vertikálními bloky (výtahovými věžemi) na jednotlivé úseky, tzv. oddíly,
dlouhé 44 metrů. Severní budova tzv. skladiště podeje má po dostavbě z roku 1942 těchto úseků šest, jižní objekt tzv. skladiště výdeje osm, a
dosahuje tak celkové délky 360 metrů. Rozdíl v délce skladišť je dán převládajícím směrem přepravy zboží - kratší skladiště sloužilo podeji na

[…]


použití: převážně na veřejném prostoru mezi skladišti

BETONOVÁ DLAŽBA, formát 1000x1000 mm

použití: převážně na důležitých místech (např. vstupy do objektů, náměstí)

ZPEVNĚNÁ PLOCHA

použití: chodníky, původní materiál, zdůraznění určitých ploch

DŘEVĚNÁ PRKNA

použití: pobytová mola, prostor pro venkovní expozice

NEZPEVNĚNÁ PLOCHA - VODA

použití: vodní prvek

NEZPEVNĚNÁ PLOCHA - TRÁVNÍK

použití: zelené pásy, zelené schodiš. stupně

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ VZROSTLÁ ZELEŇ - 5000 mm
použití: v jednotlivých ulících

PŮVODNÍ ŽELEZNIČNÍ VAGON

použití: pro prodejnu kávy,
centrální prvek u vodního prvku

SCHODIŠŤOVÉ STUPNĚ, 9 stupňů
v: 167mm š: 260mm

KONSTRUKCE NAD

ZASTÁVKA TRAM

VSTUP DO VESTIBULU METRA

BETONOVÉ DESKY

použití: v zeleném pásu, ve vodním prvku

TRAMVAJOVÉ KOLEJE

PŮVODNÍ KOLEJE

O1 O1 O1 O1 O1 O1

O1 O1 O1 O1 O1 O1

O1 O1 O1 O1 O1 O1

O2 O2 O2 O2 O2 O2
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2% 2% 2%

2% 2% 2%

2% 2% 2%

2% 2% 2%

2%

2%

VODNÍ TRYSKY

SCHODIŠŤOVÉ STUPNĚ, 10 stupňů - v: 150mm š: 500mm

použití: hlavní schodiště

VZROSTLÁ ZELEŇ - 7000 mm

použití: u ulice Jana Želivského, spodní náměstí

O1 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ - bodové

O2 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ - tyčové

O3 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ - dvouramenné

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O4 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ - jednoramenné

použití: centrální veřejné prostranství

použití: centrální veřejné prostranství

použití: ulice Jana Želivského

použití: ulice Dr. Caivase ,Vladimíra Weisse

O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4

ODVODŇOVACÍ ŽLAB

OSTATNÍ PRVKY PARTERU

MŘÍŽ PRO STROMY

VSTUPY DO
OBJEKTŮ
(barvy dle funkčního
využití)
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U K Á Z K A V E Ř E J N É H O
OSVĚTLENÍ O1

výrobce: ELSTAV
lighting
doporučená výška: 4,5 - 7 m
materiál: eloxovaný
hliník
standardní barva: inox / grafit
typ: VEGA LED
BETA

Jedná se o příklad veřejného
osvětlení pro hlavní centrální prostor
mezi skladišťovými křídly. Do
prostoru bude umístěno osvětlení
tyčové.

U K Á Z K A V E Ř E J N É H O
OSVĚTLENÍ O3, O4

výrobce: ELSTAV
lighting
doporučená výška: 4,5 - 7 m
materiál: eloxovaný
hliník
standardní barva: inox / grafit
typ: GULLWING
LED

Jedná se o příklad veřejného
osvě t len í p ro osvě t l en í u l i c
(dvouramenné na městskou třídu
Jana Želivského, jenoramenné do
nově navržených ulic).

UKÁZKA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ O2

výrobce: THORN
doporučená výška: jedná se o světlo bodové zapuštěné
do dlažby
typ: CO R LED MEDIUM,
CO R LED THORN MAXI

Jedná se o příklad veřejného osvětlení pro hlavní
centrální prostor mezi skladišťovými křídly. Do prostoru
budou umístěny dva typy bodových světel - jedno na
osvětlení běžné a druhé na podsvícení objektu, molibiáře
nebo zeleně.

UKÁZKA MOBILIÁŘE

výrobce: EGOÉ
doporučená rozměry: různé
materiál: ocel
standardní barva: různé

Jedná se o mobiliář, který bude
umístěn do veřejného prostoru v celé
ploše.

UKÁZKA DLAŽBY

výrobce: BEST
typ: GIGANT
doporučená rozměry: 100 x 50 mm
materiál: beton
standardní barva: šedá
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inspirace centrálního veřejného
prostoru s loubím

inspirace na zelenou plochu s
betonovými deskami

inspirace návaznosti dvou odlišních
d l a ž e b a z a k o m p o n o v á n í
industriálního prvku do odtokového
kanálku

inspirace nenásilného rozdělení
veřejného prostoru na tři části

inspirace na konverzi industriálního
objektu s funkčním využitím galerie

inspirace konstrukce pro nové hmoty
místo dvou věží - knihovnu a
rehabilitační centrum

inspirace použití industriálně
vypadaj íc ího prvku s funkcí
stromové mříže

inspirace pro hmotové ztvárnění
nástavby na skladišťová křídla

inspirace pro prostorové členění
industriálního prostoru

inspirace pro návrh tzv. mokré
dlažby
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NORMY A VYHLÁŠKY

ČSN 73 6110 Projektování místních komuniakcí
ČSN 73 6058 Jednotlivé, řadové a hromadné garáže
ČSN 73 6056 Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel
Vyhláška č. 398/2006 Sb. O obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb
