KATEDRA URBANISMU
A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
ČVUT V PRAZE
FAKULTA
STAVEBNÍ

K 11 127  THÁKUROVA 7  166 29 PRAHA 6  TEL.: 224 3545347 E-MAIL: k127 @ fsv.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMNÍ PRÁCE
AKADEMICKÝ ROK: 2016 / 2017 STUDIJNÍ PROGRAM: ARCHITEKTURA A STAVITELSTVÍ

POSLUCHAČ: Bc. Kupková Denisa
TÉMA PRÁCE: Praha 3 – studie centra lokality Nákladového nádraží
VEDOUCÍ PRÁCE: Doc.ing.arch. Ivan Kaplan

HODNOCENÍ: ARCHITEKTONICKÁ A URBANISTICKÁ ČÁST

1) IDEA A URBANITICKÁ KONCEPCE, KREATIVITA POSLUCHAČE
HODNOCENÍ ČÁSTI:  vynikající  vyhovující  nevyhovující 

PŘIPOMÍNKY: Řešení je inovativní v aktuálnosti řešení s přihlédnutím k požadavků Mč Praha 3 a památká-
řů. Koncepce zvolené serie veřejných prostranství je atraktivní pro minimalizaci kontaktů
chodců s dopravou a neustálou přítomnost kontextu budou býv. nádraží.
Vize celé lokality i centra je postavena na reálných předpokladech a podkladech, je podnět-
ná pro další vývoj územního plánu. Vzniklá veřejná prostranství jsou srozumitelně vymezená,
funkčně diferencovaná a přitažlivá. Dobře působí nové skleněné hranoly nad prostředím
interieru areálu , které nově doplňují staré technologické mosty

2) FUNKČNÍ A PROVOZNÍ ŘEŠENÍ:
HODNOCENÍ ČÁSTI:  vynikající  vyhovující  nevyhovující 

PŘIPOMÍNKY: Konverze velkorysého areálu budov býv. nákl. nádraží je založena polyfunkčně s návrhem
požadované administrativy ( 2 nové instituce), veřejné občanské vybavenosti ( např. muze-
um prostoru nákl. nádraží) , bydlení i drobného prodeje a služeb. Jejich řazení v logice ak-
tivnosti prostoru je voleno správně.
Návaznosti veřejných prostorů na MHD metro , tram i IAD zvládnuty v dobrých docházko-
vých vzdálenostech přijatelné proporce prostoru a jeho vybavení, dispoziční schémata,,
vycházející z archivních podkladů potvrzují funkčnost koncepce veřejného prostoru i návrhu
jejich dispozičního využití.
Připomínka: objasněte potřebu , polohu a techn. řešení nových komunikačních jader a
jejich vliv na autenticitu prostředí a architektury býv skladových objektů.

3) TECHNICKÉ ŘEŠENÍ:
HODNOCENÍ ČÁSTI:  vynikající  vyhovující  nevyhovující 

PŘIPOMÍNKY: Nevykazuje zjevné nedostatky, zdánlivě složité řešení má racionální základ v kontextu stá-
vajících konstrukcí a konzultací s památkáři. Není tedy pouhou vizí autorky, ale předprojed-
nanou studií.

HODNOCENÍ: FORMÁLNÍ ČÁST

4) SPLNĚNÍ PODMÍNEK ZADÁNÍ A CÍLŮ PRÁCE, ÚPLNOST A SROZUMITELNOST
HODNOCENÍ ČÁSTI:  vynikající  vyhovující  nevyhovující 

SLOVNÍ HODNOCENÍ,
PŘIPOMÍNKY:

Práce plní požadavky Zadání DP, jen srozumitelná a pěkně graficky zvládnutá. Cíle práce jsou
splněny a připravena varianta jiného pojetí území než v platném i navrhovaném ÚOP města
Hradce Králové.

5) PRÁCE POSLUCHAČE - PRŮBĚH, SAMOSTATNOST, AKTIVITA:
HODNOCENÍ ČÁSTI:  vynikající  vyhovující  nevyhovující 

SLOVNÍ HODNOCENÍ,
PŘIPOMÍNKY:

Posluchačka pracovala samostatně, variantně, s výraznou aktivitou, zvláště v zapojení no-
vých podkladů a stanovisek Mč a památkářů, což nebylo přímo zadáno , téma zvládla vý-
borně.

EVENTUELNÍ POKRAČOVÁNÍ HODNOCENÍ NA DRUHÉ STRANĚ PODLE JEDNOTLIVÝCH BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

HODNOCENO
ZNÁMKOU:

A

výborně

B

velmi dobře

C

dobře

D

uspokojivě

E

dostatečně

F

nedostatečně
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